

Nord Als Brugsforening A.M.B.A.

Stationsvej 12

6430 Nordborg

CVR nr. 35 85 55 13

Årsrapport 2016

(95. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 26/4 2017



Dingent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter til årsregnskabet	15

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	92.447	97.617	96.904	101.532	98.824
Bruttoresultat	15.584	16.716	14.925	15.686	16.628
Resultat før finansielle poster	-1.155	-94	-770	436	518
Resultat af finansielle poster	-14	-115	-563	-349	-429
Årets resultat	-991	-81	-944	315	67
Balance					
Balancesum	37.342	40.675	43.417	44.642	36.647
Investering i materielle anlægsaktiver	-714	-513	-713	-8.747	-1.650
Egenkapital	10.875	11.726	11.643	12.647	11.257
Nøgletal					
Soliditetsgrad	29,1%	28,8%	26,8%	28,3%	30,7%
Forrentning af egenkapital	-8,8%	-0,7%	-7,8%	2,6%	0,6%
Årets resultat i % af nettoomsætningen	-0,7%	-0,1%	-1,0%	0,3%	0,1%

Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring af nøgletal:

Soliditetsgrad

$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Forrentning af egenkapital

$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Årets resultat i % af nettoomsætningen

$\text{Årets resultat} \times 100 / \text{Nettoomsætningen}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Foreningens væsentligste aktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningen viser et ikke tilfredsstillende resultat på kr. -991.471. Pr. 31. december 2016 er egenkapitalen på kr. 10.875.490.

Resultatet er påvirket negativt med ca. kr. 700.000 heraf er ca. kr. 500.000 vedr. straksafskrivning på Goodwill i Havnbjerg. Udviklingen i lokalområdet påvirker stadig foreningen negativt, dette grundet fortsat fraflytning.

Ledelsen arbejder fokuseret på tilpasninger så foreningens situation kan forbedres.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling. Foreningen planlægger en fusion med Brugsforeningen for Als og Sundeved i det nye år, og hvis fusionen bliver vedtaget, så er det med virkning fra 1.1.2017.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning		92.446.786	97.617.083
Andre driftsindtægter		622.669	632.065
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-69.784.710	-73.967.020
Andre eksterne omkostninger		<u>-7.700.872</u>	<u>-7.566.627</u>
Bruttoresultat		15.583.873	16.715.501
Personaleomkostninger	1	<u>-14.025.821</u>	<u>-14.466.453</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		1.558.052	2.249.048
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-2.712.574</u>	<u>-2.343.115</u>
Resultat før finansielle poster		-1.154.522	-94.067
Finansielle indtægter	4	516.004	510.908
Finansielle omkostninger	5	<u>-530.336</u>	<u>-625.609</u>
Resultat før skat		-1.168.854	-208.768
Skat af årets resultat		<u>177.383</u>	<u>127.603</u>
Årets resultat		<u>-991.471</u>	<u>-81.165</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført overskud		<u>-991.471</u>	<u>-81.165</u>
		<u>-991.471</u>	<u>-81.165</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Immaterielle anlægsaktiver			
Goodwill		<u>0</u>	<u>617.500</u>
		<u>0</u>	<u>617.500</u>
Materielle anlægsaktiver	6		
Grunde og bygninger		23.419.010	23.874.430
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>3.402.931</u>	<u>4.328.461</u>
		<u>26.821.941</u>	<u>28.202.891</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	1.766.221	2.487.929
Andre tilgodehavender	7	<u>307.383</u>	<u>465.466</u>
		<u>2.073.604</u>	<u>2.953.395</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>28.895.545</u>	<u>31.773.786</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>7.084.649</u>	<u>6.961.937</u>
		<u>7.084.649</u>	<u>6.961.937</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		546.836	577.144
Andre tilgodehavender		402.178	970.777
Selskabsskat		<u>216.463</u>	<u>44.336</u>
		<u>1.165.477</u>	<u>1.592.257</u>
Likvide beholdninger		<u>196.318</u>	<u>347.213</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>8.446.444</u>	<u>8.901.407</u>
AKTIVER I ALT		<u>37.341.989</u>	<u>40.675.193</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Andelskapital		126.299	116.959
Overført resultat		<u>10.749.191</u>	<u>11.608.582</u>
Egenkapital i alt		<u>10.875.490</u>	<u>11.725.541</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		<u>1.471.402</u>	<u>1.584.603</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>1.471.402</u>	<u>1.584.603</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
	8		
Gæld til realkreditinstitutter		13.249.425	14.487.418
Anden gæld		<u>781.751</u>	<u>951.084</u>
		<u>14.031.176</u>	<u>15.438.502</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
	8		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		1.251.240	1.225.491
Banker		328.981	2.204.192
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.504.024	5.804.546
Anden gæld		<u>2.879.676</u>	<u>2.692.318</u>
		<u>10.963.921</u>	<u>11.926.547</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>24.995.097</u>	<u>27.365.049</u>
PASSIVER I ALT			
		<u>37.341.989</u>	<u>40.675.193</u>
Eventualposter m.v.	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		
Finansielle instrumenter	11		
Efterfølgende begivenheder	12		

Egenkapitalopgørelse

	Andelskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	116.959	11.608.582	11.725.541
Tilgang andelskapital	9.340	0	9.340
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	132.080	132.080
Årets resultat	0	-991.471	-991.471
Egenkapital 31. december 2016	126.299	10.749.191	10.875.490

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	11.979.705	12.483.405
Pensioner	217.243	259.066
Andre omkostninger til social sikring	1.257.941	1.158.998
Andre personaleomkostninger	570.932	564.984
	<u>14.025.821</u>	<u>14.466.453</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>43</u>	<u>43</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	617.500	130.000
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	2.095.074	2.213.115
	<u>2.712.574</u>	<u>2.343.115</u>
3 Særlige poster		
Nedskrivning på goodwill ud over normale nedskrivninger indgår i resultatopgørelsen under afskrivninger	487.500	0
	<u>487.500</u>	<u>0</u>
4 Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	327.182	323.866
Andre finansielle indtægter	188.822	187.042
	<u>516.004</u>	<u>510.908</u>
5 Finansielle omkostninger		
Nedskrivning af finansielle aktiver	6.000	9.267
Andre finansielle omkostninger	524.336	616.342
	<u>530.336</u>	<u>625.609</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2016	38.131.244	9.047.444
Tilgang i årets løb	<u>219.128</u>	<u>494.995</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>38.350.372</u>	<u>9.542.439</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	14.256.814	4.718.982
Årets afskrivninger	<u>674.548</u>	<u>1.420.526</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>14.931.362</u>	<u>6.139.508</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>23.419.010</u>	<u>3.402.931</u>

7 Finansielle anlægsaktiver

Oplysning om forudsætninger for dagsværdiberegninger af aktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.a. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre tilgodehavender omfatter ansvarligt lån til COOP A.m.b.a. Dagsværdien svarer til nominel værdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Noter til årsregnskabet

8 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2016	Gæld 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	15.712.909	14.500.665	1.251.240	9.303.093
Anden gæld	951.084	781.751	0	0
	16.663.993	15.282.416	1.251.240	9.303.093

9 Eventualposter m.v.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør kr. 1.531.000.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen har indgået leasingaftale, hvor der resterer 29 mdr. med en gennemsnitlig ydelse på kr. 8.887, i alt kr 257.723.

Foreningen har indskudt kr. 465.466 som ansvarlig lånekapital i COOP Danmark A/S. Kr. 307.383 indgår under posten Andre tilgodehavender under anlægsaktiver, og kr. 158.083 indgår under posten Andre tilgodehavender under omsætningsaktiver. Lånekapitalen er ansvarlig kapital og træder tilbage for anden gæld i tilfælde af COOP Danmark A/S opløsning eller konkurs.

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 14.501, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 23.691.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 4.000, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 23.691.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt kr. 898.933.